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DĖL LĖŠŲ SKYRIMO IŠ VYRIAUSYBĖS REZERVO  

 

 Teisingumo ministerija 2015 m. gegužės 6 d. Vyriausybės nutarimu Nr. 464 įgaliota 

atstovauti Lietuvos Respublikos Vyriausybei (valstybei), atliekant visus veiksmus, susijusius su 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės (valstybės) teisių ir interesų gynimu sprendžiant ginčą pagal 

pareiškėjų Olego Roščino, Korofalt Ventures, Ltd., Logotreck Productions, Inc., Machinery Trade, 

S. A., Mita Group, Ltd., ir Advanta Corporation reiškiamas pretenzijas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei (valstybei). Minėtuoju nutarimu Teisingumo ministerija, be kita ko, įgaliota ir pirkti 

teisines paslaugas bei kitas reikiamas ekspertų paslaugas, sudaryti sutartis su Lietuvos ir (ar) 

užsienio teisininkais, suteikti jiems įgaliojimus atstovauti Lietuvos Respublikos Vyriausybei, 

sudaryti sutartis su kitais reikiamais ekspertais dėl jų paslaugų, susijusių nurodytojo ginčo 

sprendimu. 

Teisę ginant valstybės interesus pasitelkti advokatus numato ir Lietuvos Respublikos žalos, 

atsiradusios dėl valdžios institucijų neteisėtų veiksmų, atlyginimo ir atstovavimo valstybei ir 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei įstatymo 51 straipsnio 5 ir 6 dalių nuostatos, kuriomis numatyta, 

kad atstovaujant valstybei ir (arba) Lietuvos Respublikos Vyriausybei, įskaitant atvejus, kai 

siekiama ginčus išspręsti kitose ginčų sprendimo institucijose ar derybų būdu, gali būti pasitelkiami 

advokatai (kiti teisininkai, bylos nagrinėjimo valstybėje turintys teisę teikti teisines paslaugas), 

jeigu byla yra sudėtinga, reikia specialių žinių, patyrimo, užsienio valstybių teisės žinių arba kitais 

atvejais, kai tai yra būtina tinkamam ir efektyviam valstybės ir (arba) Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės interesų gynimui. 

Pareiškėjas Olegs Roščins, po nepavykusių bandymų nuo 2015 metų ginčą išspręsti taikiai, 

2018 m. rugsėjo 27 d. kreipėsi į Tarptautinį investicinių ginčų sprendimo centrą (toliau – ICSID) 

su prašymu spręsti arbitražinį ginčą prieš Lietuvos Respubliką (ginčo suma – apie 26 mln. Eur). 

ICSID Generalinis Sekretorius 2018 m. spalio 16 d. registravo šį prašymą suteikdamas bylai Nr. 

ARB/18/37. Nuo prašymo įregistravimo ICSID dienos prasidėjo procedūros, nustatytos 1965 m. 

kovo 18 d. Konvencijoje dėl valstybių ir kitų valstybių fizinių bei juridinių asmenų investicinių 

ginčų sprendimo ir ICSID Arbitražo taisyklėse: kiek galima greičiau turi būti sudarytas arbitražo 

teismas (tribunolas), nagrinėsiantis bylą; sudarius tribunolą sprendžiama dėl tolimesnių 
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procedūrinių klausimų, rengiamas pirmasis tribunolo posėdis; prieš jį (per 30 dienų nuo tribunolo 

sudarymo) valstybė gali pasinaudoti galimybe prieštarauti bylos nagrinėjimui ieškiniui akivaizdžiai 

neturint teisinio pagrindo; kiek įmanoma anksčiau turėtų būti teikiami prieštaravimai dėl arbitražo 

teismo jurisdikcijos nebuvimo, jei tokių esama, ir t.t.. 

Siekiant kuo geriausio ir efektyviausio valstybės interesų atstovavimo byloje bei atliekant 

funkcijas, susijusias su Vyriausybės nutarimu Nr. 464 suteiktais įgaliojimais, Teisingumo 

ministerijoje 2018 m. gruodžio mėnesį buvo vykdomas teisinių paslaugų, reikalingų atstovauti 

Lietuvos Respublikos Vyriausybei (valstybei) ICSID arbitražo byloje Nr. ARB/18/37, pirkimas 

apklausiant 5 advokatų kontoras. Kadangi tarptautinio investicinio arbitražo bylos yra labai 

specifinės, ilgai trunkančios ir lemiančios dideles finansines išlaidas ginčo šalims ne tik dėl 

advokatams mokėtinų sumų, bet ir dėl šalių mokėtinų mokesčių ICSID kaip institucijai bei byloje 

paskirtiems arbitrams, pirkimo metu paslaugų teikėjams, kviestiems dalyvauti atrankoje, buvo 

nustatyti aukšti kvalifikaciniai patirties ir kokybiniai reikalavimai (didelė atstovavimo tarptautinių 

investicinių arbitražų bylose patirtis, patirtis nagrinėjant bylas ICSID ir atstovaujant valstybių 

interesus, ir pan.). 

Atsižvelgdama į 2018 m. gruodžio 21 d. paaiškėjusius teisinių paslaugų pirkimo rezultatus,  

Teisingumo ministerija 2019 m. sausio 9 d. pasirašė Teisinių paslaugų teikimo sutartį Nr. 3F-1 

(toliau – Sutartis) su Advokatų kontora Volterra Fietta ir Advokatų kontora „Ellex Valiūnas ir 

partneriai“, veikiančiomis kartu pagal Konsorciumo sutartį (toliau – Konsorciumas). Konsorciumas 

pagal minėtą teisinių paslaugų pirkimo sutartį prisiėmė įsipareigojimus užtikrinti tinkamą valstybės 

interesų gynybą Tarptautiniame investicinių ginčų sprendimo centre (ICSID) nagrinėjant arbitražo 

bylą Nr. ARB/18/37. 

Maksimali Konsorciumui apmokėtinų paslaugų kaina per mėnesį yra 36 000 Eur (įskaitant 

PVM). Sutartyje taip pat numatyta galimybė paslaugų mėnesio kainą viršijančią sumą padengti kitą, 

mažiau intensyvų paslaugų teikimo mėnesį, bet ne vėliau kaip per 12 (dvylika) mėnesių nuo 

skirtumo susidarymo dienos. Be to, nepaisant maksimalios apmokėtinų paslaugų mėnesio kainos, 

atskirai bus apmokamos papildomos išlaidos (tokios kaip komandos narių vykimo į/iš bylos 

nagrinėjimo posėdžių vietą, apgyvendinimo, dienpinigių išlaidos, taip pat ryšių, dokumentų 

kopijavimo, transportavimo, ekspertams mokėtinų sumų ir pan. išlaidos), kurias iš anksto tiksliai 

numatyti nėra galimybės.  

Kartu atkreiptinas dėmesys į kitas išlaidas, patirtinas ginčo nagrinėjimo ICSID metu. Vien 

pirmasis išankstinis mokėjimas, kurį sumokėti ginčo šalių prašoma netrukus po Tribunolo 

sudarymo (šiuo metu kaip tik yra sprendžiamas tokio Tribunolo sudarymo klausimas) pagal ICSID 

viešai skelbiamą informaciją (https://icsid.worldbank.org/en/Pages/Services/Cost-of-

Proceedings.aspx ) paprastai sudaro po 100 000 – 150 000 JAV dolerių iš kiekvienos šalies.  

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, prognozuotinas ne mažesnis kaip 500 000 Eur lėšų, 

reikalingų valstybės interesų gynimui minėtoje arbitražo byloje užtikrinti, poreikis per einamuosius 

2019 metus.  

Kadangi po nepavykusių derybų pareiškėjas Olegs Roščins 2015 metų pabaigoje 

nepasinaudojo galimybe kreiptis į arbitražą, nebuvo galima numanyti, kad investicinis ginčas po 

https://icsid.worldbank.org/en/Pages/Services/Cost-of-Proceedings.aspx
https://icsid.worldbank.org/en/Pages/Services/Cost-of-Proceedings.aspx


3 

 

trejų metų bus atnaujintas (pareiškėjo prašymas ginčą nagrinėti ICSID buvo registruotas tik 2018 

metų pabaigoje), taip pat atsižvelgiant į tai, kad tarptautiniai investiciniai ginčai kyla retai ir 

atstovavimas juose valstybei nėra įprasta Teisingumo ministerijos funkcija, lėšos, reikalingos 

atstovavimo šio konkretaus ginčo nagrinėjimo išlaidoms padengti, nebuvo ir negalėjo būti 

planuojamos rengiant Lietuvos Respublikos 2019 metų valstybės biudžeto ir savivaldybių biudžetų 

finansinių rodiklių patvirtinimo įstatymo projektą ir atitinkamai patvirtintame 2019 metų valstybės 

biudžete nėra numatytos.  

Atsižvelgiant į tai, kad Teisingumo ministerijai skirti asignavimai žalai dėl valdžios 

institucijų neteisėtų veiksmų atlyginti, buvo suplanuoti ir skirti neturėjus galimybės numatyti ir 

įvertinti lėšų poreikio atstovauti arbitražo byloje Nr. ARB/18/37, Teisingumo ministerija neturi 

galimybės perskirstyti jai numatytus šių metų asignavimus skiriant iš esmės kitu tikslu suplanuotas 

lėšas arbitražo bylos Nr. ARB/18/37 nagrinėjimo išlaidoms padengti. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos biudžeto sandaros įstatymo 15 straipsnio 2 dalies 3 

punktu, Vyriausybės rezervo lėšos, be kita ko, gali būti naudojamos kitoms išlaidoms ginant 

valstybės interesus padengti. Atsižvelgiant į tai, taip pat vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės rezervo lėšų skyrimo ir naudojimo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2011 m. kovo 2 d. nutarimu Nr. 277, 5.4 papunkčiu, prašome skirti iš Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės rezervo Teisingumo ministerijai – 500000 Eur (penkis šimtus tūkstančius 

eurų) ICSID mokėtinoms sumoms ir atstovavimo išlaidoms pagal Sutartį padengti. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad dalis prašomų Vyriausybės rezervo lėšų bus reikalinga 

panaudoti artimiausiu metu. Pagal Sutarties 11.10 punktą mokėjimai už faktiškai Konsorciumo 

suteiktas paslaugas turi būti vykdomi kas mėnesį per 20 (dvidešimt) darbo dienų nuo Konsorciumo 

narių sąskaitų gavimo. Atsižvelgiant į tai, kad nuo pat Sutarties sudarymo dienos teisinės paslaugos 

yra teikiamos labai intensyviai, pasibaigus sausio mėnesiui tikėtina gauti sąskaitą dėl paslaugų 

apmokėjimo, kurioje nurodyta paslaugų kaina bus artima maksimaliai mėnesio sumai. Laiku 

neatsiskaičius su Konsorciumu, grėstų Sutarties nutraukimas (Sutarties 10.2 punkto pagrindu), o tai 

sąlygotų ne tik papildomas laiko ir žmogiškųjų išteklių sąnaudas parenkant naują paslaugų teikėją, 

bet ir riziką, iki parenkant naują paslaugų teikėją, neužtikrinti pakankamo (profesionalumo, 

tarptautinių ginčų sprendimo patirties aspektais) valstybės interesų gynimo byloje, kurios nepalanki 

baigtis galėtų sąlygoti ženklius finansinius valstybės praradimus. 

 

 PRIDEDAMA. 2019 m. sausio 9 d. Teisinių paslaugų sutarties Nr. 3F-1 kopija, 14 lapų. 

 

 

Teisingumo ministras             Elvinas Jankevičius 
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